Revista Telemática. Vol. 21 No. 4, Octubre-Diciembre, 2022, p.59- 68                                               ISSN 1729-3804
Manuscrito recibido: 03-04-2023,  aceptado: 21-01-2023
Sitio web:http://revistatelematica.cujae.edu.cu/index.php/tele
59
CONTROL ADAPTATIVO INALÁMBRICO DE PLATAFORMAS PESADAS BASADO
EN ARDUINO Y PROTOCOLO TCP/IP.
Jorge Humberto Vázquez Leiva 1, José Ernesto Vargas Fernández 1, Yordany Vélez Rodríguez 1, Wilfredo
Rafael Núñez Blanco 1

7. CONCLUSIONES
Los resultados obtenidos evidencian el cumplimiento del objetivo de la investigación al lograrse la implementación
de un sistema de control inalámbrico para garantizar el control de una plataforma pesada giratoria basado en TCP/IP.
A través del empleo del hardware y software libre se logra una elevada independencia tecnológica abaratando los
costos de fabricación. La configuración adoptada permite sobre todo flexibilidad y escalabilidad siendo posible su
despliegue en zonas donde resulta imposible una conexión cableada, así como la adición de nuevos nodos sin que
repercuta significativamente en el diseño original.
Aun cuando las pruebas son satisfactorias, si se requieren distancias de control superiores a 50 m es preciso emplear
una antena direccional en el conector de radiofrecuencia presente en la placa o insertar un adaptador inalámbrico USB
en su puerto para ser administrado por la distribución OpenWrt de Linux [23]. Se recomienda profundizar en el
modelado matemático de las plataformas en cuestión para arribar a  algoritmos de control inteligente que mejoren la
capacidad adaptativa del sistema propuesto.
REFERENCIAS
[1] T. N. Mir, B. Singh and A. H. Bhat, "Single-Phase to Three-Phase AC-AC Converter Fed Low Speed Induction
Motor Drive With Encoderless Control," 2022 IEEE International Conference on Power Electronics, Smart Grid,
and Renewable Energy (PESGRE), 2022, pp. 1-6, doi: 10.1109/PESGRE52268.2022.9715941.
[2] A. Paul, M. Akar, M. G. Safonov and U. Mitra, "Adaptive power control for wireless networks using multiple
controllers and switching," in IEEE Transactions on Neural Networks, vol. 16, no. 5, pp. 1212-1218, Sept. 2005,
doi: 10.1109/TNN.2005.853420.
[3] Fang Yang, Zhaohui Yuan and Wei Zhang, "Robust adaptive PID control for electromechanical system," 2009
International Conference on Mechatronics and Automation, 2009, pp. 391-395, doi:
10.1109/ICMA.2009.5245093.
[4] W. Du and F. Du, "Wireless Networked Control Systems with Neuron Adaptive Control and Novel Smith
Predictor," 2009 IITA International Conference on Control, Automation and Systems Engineering (case 2009),
2009, pp. 644-647, doi: 10.1109/CASE.2009.164.
[5] M. Friman and J. Nikunen, "A practical and functional approach to wireless PID control," 21st Mediterranean
Conference on Control and Automation, 2013, pp. 942-947, doi: 10.1109/MED.2013.6608835.
Parámetro Sistema Plano de medición
Horizontal Vertical
Potencia de
carga (W)

Original 2500 ±200 1200 ±100
Con control inalámbrico 2400 1250
Tiempo de
vuelta completa
(s)
Original 30±5 15±5
Con control inalámbrico 28 13
Revista Telemática. Vol. 21 No. 4, Octubre-Diciembre, 2022, p.59- 68                                               ISSN 1729-3804
Manuscrito recibido: 03-04-2023,  aceptado: 21-01-2023
Sitio web:http://revistatelematica.cujae.edu.cu/index.php/tele
67
[6] J. Malpica and A. Rojas-Moreno, "Real–Time Wireless Control of a Water Tank Process," 2022 IEEE XXIX
International Conference on Electronics, Electrical Engineering and Computing (INTERCON), 2022, pp. 1-4,
doi: 10.1109/INTERCON55795.2022.9870131.
[7] S. -L. Chen, "A Power-Efficient Adaptive Fuzzy Resolution Control System for Wireless Body Sensor Networks,"
in IEEE Access, vol. 3, pp. 743-751, 2015, doi: 10.1109/ACCESS.2015.2437897.
[8] Z. Song and X. Zhou, "Research and simulation of wireless sensor and actuator networked control system," 2013
25th Chinese Control and Decision Conference (CCDC), 2013, pp. 3995-3998, doi:
10.1109/CCDC.2013.6561648.
[9] T. Blevins, M. Nixon and W. Wojsznis, "PID control using wireless measurements," 2014 American Control
Conference, 2014, pp. 790-795, doi: 10.1109/ACC.2014.6858597.
[10] J. Ma, K. liu, S. Sun and G. Yang, "Design and Simulation of Large Delay Wireless Network Control
System," 2018 Eighth International Conference on Instrumentation & Measurement, Computer, Communication
and Control (IMCCC), 2018, pp. 217-220, doi: 10.1109/IMCCC.2018.00053.
[11] Y. Han, G. Lu, T. Guo, T. Qie and Q. Zhang, "Design of Agriculture Intelligent Irrigation System based on
Wireless Sensor Network," 2020 Chinese Automation Congress (CAC), 2020, pp. 3230-3233, doi:
10.1109/CAC51589.2020.9326952.
[12] K. Lenarska, K. Wesolowski and M. Sybis, "Application of Virtual Leaders in Long Vehicle Platoons Operating
with Cooperative Adaptive Cruise Control Using IEEE 802.11p Transmission," 2020 IEEE 21st International
Symposium on "A World of Wireless, Mobile and Multimedia Networks" (WoWMoM), 2020, pp. 176-178, doi:
10.1109/WoWMoM49955.2020.00040.
[13] A. Leva, F. Terraneo and S. Seva, "A Multitransmission Event-Based Architecture for Energy-Efficient
Autotuning Wireless Controls," in IEEE Transactions on Control Systems Technology, vol. 30, no. 4, pp. 1510-
1524, July 2022, doi: 10.1109/TCST.2021.3111724.
[14] A. Gour, T. Mathews, R. P. Behera, M. Sakthivel, T. Jayanthi and B. K. Panigrahi, "Development of FPGA based
TCP/IP communication module for Embedded Systems of Nuclear Reactors," 2020 International Conference on
Emerging Trends in Information Technology and Engineering (ic-ETITE), 2020, pp. 1-4, doi: 10.1109/ic-
ETITE47903.2020.9.
[15] m. Izutsu and K. Furuta, "Design of a model following stabilizer to an artificial gravity control model," SICE
Annual Conference 2007, 2007, pp. 1252-1257, doi: 10.1109/SICE.2007.4421176.
[16] O. E. Amestica, P. E. Melin, C. R. Duran-Faundez and G. R. Lagos, "An Experimental Comparison of Arduino
IDE Compatible Platforms for Digital Control and Data Acquisition Applications," 2019 IEEE CHILEAN
Conference on Electrical, Electronics Engineering, Information and Communication Technologies
(CHILECON), 2019, pp. 1-6, doi: 10.1109/CHILECON47746.2019.8986865.
[17] K. K. M. Rahman, M. M. Subashini, M. Nasor and A. Tawfik, "Development of bio-shields for Arduino
Uno," 2018 Advances in Science and Engineering Technology International Conferences (ASET), 2018, pp. 1-5,
doi: 10.1109/ICASET.2018.8376901.
[18] A. V. Zinkevich, "ESP8266 Microcontroller Application in Wireless Synchronization Tasks," 2021 International